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Forord 
Impact cases blir brukt av mange forskningsinstitusjoner for å synliggjøre hvordan og på hvilken 

måte forskning får innvirkning på politikk, næringsliv, samfunnsliv, helse og miljø. SSB har som 

målsetting å levere forskning og analyser som skal være til nytte for forvaltningen, Stortinget, 

partene i arbeidslivet og allmenheten. For å synliggjøre hvordan og i hvilken grad SSB leverer på 

dette området, har vi tatt i bruk impact cases basert på aktiviteten i forskningsavdelingen. 

I dette notatet beskrives arbeidet som ble gjort for å bistå Helsepersonellkommisjonen med 

beregninger av behovet for helse- og omsorg-sysselsetting mot 2060, og av ubalanser i 

arbeidsmarkedet for helsepersonell i dag og fremover mot 2040.  

 

Statistisk sentralbyrå, 25. september 2023 

Linda Nøstbakken 
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1. Forskningen bak 
Rundt 85 prosent av de samlede norske utgiftene til helse og omsorg (HO) skattefinansieres. I 2019 

jobbet 13 prosent av alle årsverk i norsk økonomi i den offentlige (skattefinansierte) HO-sektoren.1 

Behovet for særlig spesialisthelsetjenester og omsorg er klart størst hos personer 80 år eller eldre. 

Fra i dag til 2060 vil tallet på personer som er 80 år eller eldre øke fra 200 000 til over 700 000 ifølge 

hovedalternativet i SSBs siste befolkningsfremskrivninger. Samtidig vil antall personer 20-66 år 

stabilisere seg mellom 3,2 og 3,3 millioner. Fremover vil dermed behovene i HO-sektoren øke 

raskere enn antallet personer som kan dekke disse behovene. 

Pålitelige fremskrivninger spilte en hovedrolle i arbeidet med viktige reformer som den finans-

politiske handlingsregelen (2001) og pensjonsreformen (2011). Fremover vil samfunnsplanleggingen 

kreve god informasjon om i) behovet for HO-bemanning i realistiske scenarier; ii) hvilke yrkes-

grupper som trenger sterkest bemanningsvekst for å dekke etterspørselen; iii) kravene som 

bemanningsbehovene setter til utdanning, kompetanse og HO-sektorens evne til å konkurrere om 

arbeidskraften; iv) behovet for skatteøkning i realistiske scenarier for skattefinansiert HO.  

Helsepersonellkommisjonen er et av mange offentlige utvalg som har vurdert hvordan Norge skal 

møte veksten i etterspørselen etter HO-tjenester fremover. SSB bidro med to rapporter til 

kommisjonens arbeid. SSB-rapport 2023/2 studerer avviket mellom tilbud og etterspørsel etter ulike 

typer HO-personell fremover. SSB-rapport 2023/3 begrunnet ulike scenarier til og med 2060 for hva 

som vil kreves av årsverk i 14 HO-tjenester som ligger innenfor det lovfestede offentlige sørge-for-

ansvaret.  

Et helt avgjørende element i arbeidet bak begge rapportene er SSBs regelmessige fremskrivninger 

av befolkningen fordelt på kjønn og alder. Etterspørselsberegningene bryter årsverkene i 14 offentlige 

HO-tjenester ned på kjønns- og aldersspesifikke tall for i) brukere per person som fanger opp blant 

annet helsetilstand, og ii) årsverk per bruker som fanger opp blant annet tjenestestandard og 

produktivitet. I tillegg tas det hensyn til at omsorg fra pårørende kan avlaste den offentlige 

eldreomsorgen. Bak tallene for disse størrelsene ligger et møysommelig arbeid med å hente ut 

relevant informasjon fra ulike datakilder, blant annet registerbasert sysselsettingsstatistikk, Norsk 

pasient register og Kommunalt pasient- og brukerregister. Et viktig, men problematisk, punkt i 

beregningene er realistiske tallanslag på betydningen av at helsetilstanden kan forbedres fremover 

for gitt kjønn og alder. Alle anslag for dette vil nødvendigvis være svært usikre. I etterspørsels-

beregningene antas den aldersspesifikke bruken av somatiske tjenester og omsorg å avta over tid 

for dem som er eldre enn 55 år, i takt med utviklingen i aldersspesifikk dødelighet.    

Beregningene av ubalanser mellom etterspørsel og tilbud for ulike utdanningsgrupper innenfor HO-

sektoren gjøres ved hjelp av SSBs modell HELSEMOD, som har vært brukt regelmessig siden 2002. 

De baserer seg på de ovennevnte fremskrivningene av etterspørselen etter HO-årsverk. Utgangs-

bestanden av HO-sysselsatte fordeles på 14 utdanningsgrupper, kjønn og alder. I hver gruppe 

avhenger yrkesprosenter og arbeidstid av alder og kjønn. Tilgangen på arbeidskraft i hver gruppe 

kommer fra nyutdannede norskfødte, innvandring og overganger mellom gruppene. Avgangen i 

hver gruppe avhenger av alder. Utover død og utvandring, kan avgangen fra en gruppe skyldes 

pensjonering og oppgradering av utdanning. Både etterspørsels- og tilbudsberegningene tar 

utgangspunkt i data for 2019. Dermed unngås de spesielle endringene som koronapandemien 

skapte.  

 
1 HO-sektoren er her avgrenset ganske snevert ved at den ikke omfatter forebygging og forskning og administrasjon utenfor 

de store institusjonene. 
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Etterspørselsberegningene i SSB-rapport 2023/3 bekrefter tidligere fremskrivninger som viser at det 

skal mye til for at ikke HO-sektorens andel av totale årsverk vil øke betydelig fremover. Det gjelder 

særlig innenfor hjemme- og institusjonsbasert omsorg som er sterkest påvirket av veksten i gruppen 

80 år eller eldre. I flere scenarier vil befolkningens ønskede HO-bruk kreve en dobling av HO-

sektorens andel av totale årsverk mot 2060, fra dagens 13 prosent. En tredobling kan ikke utelukkes. 

Helsepersonellkommisjonen anbefaler at andelen av total sysselsetting i HO-sektoren (offentlig og 

privat) ikke øker vesentlig fra dagens nivå. Gitt videreføring av dagens offentlige HO-tilbud, vil 

tilnærmet nullvekst i den offentlige HO-sektorens sysselsettingsandel kreve markante brudd med 

historiske trender. Rapportene tallfester de historiske trendene tilbake til 1970 for spesialisthelse- 

og omsorgstjenestene. 

Beregningene av mulig ubalanser i SSB-rapport 2023/2 viser at dagens utdanningsmønster må 

endres for å dekke de kommende bemanningsbehovene i helse og omsorg. Til tross for økt 

utdanning og innvandring fremover, ser det spesielt ut til å bli en forsterket mangel på sykepleiere, 

helsefagarbeidere, vernepleiere og ergoterapeuter i årene fremover. Det utdannes også for få 

bioingeniører, jordmødre og helse- og tannhelsesekretærer. Derimot forventes tilnærmet balanse 

mellom veksten i tilgang og etterspørsel for yrker som psykologer, tannleger og tannhelse-

sekretærer. På lengre sikt vil økt utdanningstilbud innen helse og omsorg gi effekt, mens arbeids-

innvandring vil kunne gi en mer umiddelbar effekt. Uten innvandringen hadde mangelen på 

helsepersonell allerede i dag vært langt mer alvorlig. 
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2. Innflytelse i samfunnet 
Fremskrivningene i de to ovennevnte rapportene ble gjort som et konkret oppdrag for Helse-

personellkommisjonen. Lignende fremskrivninger har vært utført flere ganger tidligere, i hovedsak 

på oppdrag for Helse- og omsorgsdepartementet (HOD). Fremskrivningene står også sentralt i 

langsiktige makroøkonomiske analyser, spesielt de som gjøres av Finansdepartementet i forbindelse 

med de fireårige Perspektivmeldingene, og de som utføres i SSBs forskningsavdeling. Disse 

analysene gjøres ved hjelp av SSBs generelle likevektsmodell DEMEC som inneholder en relativt 

detaljert beskrivelse av offentlig ressursbruk og utgifter til HO og annen skattefinansiert velferd. 

Modellen har vært i bruk siden 2010.    

Interessen for fremskrivningene i de to rapportene har vært større enn tidligere. Det skyldes trolig 

både at den sterke økningen i aldersgruppen 80 år eller eldre starter i 2023, og at Helsepersonell-

kommisjonens utredning og konklusjoner har forsterket interessen for bemanningsproblemene 

fremover.  

Per 14. september hadde Rapporter 2023/3 (Arbeidsmarkedet for helsepersonell fram mot 2040) hatt 

3005 unike visninger, hvorav 744 (24,7%) på publiseringsdagen. Tilsvarende tall for Rapporter 

2023/3 (Arbeidsinnsats i offentlig helse og omsorg: Fremskrivninger og historikk) var 953, hvorav 102 

(10,7%) på publiseringsdagen. Interessen skyldes i første rekke behovet for bakgrunnsstoff. 

Indirekte har tallene hatt et langt bredere nedslagsfelt via den relativt fyldige gjengivelsen som HPK 

gir i NOU 2023:4.  

HPK anbefaler tilnærmet nullvekst i HO-sektorens sysselsettingsandel fremover, mens de to SSB-

rapportene vurderer et slikt scenario som urealistisk. Dette er en av årsakene til at HPKs anbefaling 

har skapt debatt som fortsatt pågår. Debatten har bidratt til formidling av rapportinnholdet 

gjennom skriftlige og muntlige debattinnlegg. Spesielt har en av rapportforfatterne (Holmøy) støttet 

seg til rapportenes faktabeskrivelser i sine innlegg om saken.  

Fremskrivningene i de to rapportene brukes også aktivt i pågående analyser som utføres på 

oppdrag for Holden IV-utvalget som vurderer lønnsdannelsen i lys av plausible endringer i 

rammebetingelser for norsk økonomi. Et eget kapittel studerer makroøkonomiske virkninger av 

sterk vekst i skattefinansiert HO-forbruk. Et annet kapittel beskriver ubalanser i norske 

arbeidsmarkeder.  
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